
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 109Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

Portaria nº 001/2020-MP/2ºPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o con-
tido na Notícia de Fato SIMP nº 003645-025/2019-PCD, autuada no dia 
25/05/2019, acerca da necessidade da senhora FRANCY MARY NUNES DO 
NASCIMENTO, pessoa com defi ciência, obter via SUS, a realização do exa-
me de audiometria e tratamento integral para perda auditiva. Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha 1ª PJM Titular, respondendo cumulativamente pelo 2º 
cargo.

Protocolo: 518788
Extrato do Inquérito Civil nº 000058-151/2018– MP/2ªPJ/DPP/
MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 000058-151/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2020
Data da Instauração: 27/01/2020
Objeto: Apurar possível acumulação indevida de cargos públicos na esfe-
ra estadual e municipal por parte o Sr. Randolfo Audifax Coelho da Silva 
Júnior, sendo farmacêutico na SESPA, perito do IML e diretor da DEVISA
-Belém;
Interessado: JOSÉ RONALDO TEIXEIRA
Investigado: RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JÚNIOR
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 518836
PORTARIA Nº 35/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
01 e 02/02/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 29 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 01/02/2020 e 02/02/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês fevereiro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis e Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datadas de 28 de janeiro de 2020, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 01/02/2020 (Sábado)
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Assessora Téc. Especializada da Procura-
doria Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria Crimi-
nal)
DIA 02/02/2020 (domingo)
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Assessora Téc. Especializada da Procura-
doria Cível)
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora Téc. Especializada da Procura-
doria Criminal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
                                                                               

Protocolo: 518781

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides torna pública a INSTAU-
RAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, autuado sob o Simp nº 
000153-036/2020, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
Cível da Comarca de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro 
Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº: 005/2020-MP/3ºPJB/PA
DATA DA INSTAURAÇÃO: 28/01/2020
Objeto: acompanhar e fi scalizar os serviços de saúde prestado pela Unida-
de de Pronto Atendimento – UPA Benevides, promovendo o ajuizamento de 
Ação Judicial ou outras medidas que se fi zerem cabíveis.
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 518854
Extrato de Publicação da Portaria n.º 007/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 007/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 007/2020
Data da Instauração: 23/01/2020
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
MARIA ANDRADE FRANÇA, idosa de 90 anos de idade.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 518818
RESUMO DA PORTARIA N.º 012/2020/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 012/2020/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000502-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito ao 
Registro Civil ao idoso J. R. A. S, de 66 (sessenta e seis) anos de idade, 
o qual se encontra acolhido no Centro Integrado da Pessoa Idosa Antonio 
Rodrigues – CIPIAR, neste Município
Marabá/PA, 23 de janeiro de 2020

LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 518826
RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2020 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/06 e art. 7º, da Resolução CNMP, e demais disposições legais 
e aplicáveis, resolve tornar pública a iNSTAURAção do Procedimento Pre-
paratório nº 000776-125/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bair-
ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: IBAMA
Polo Passivo/Reclamado: Marcenaria São José ltda. - EPP
Objeto da Investigação: apurar suposto delito de apresentação de falsas 
informações no SISFLORA/PA.
Data da Conversão: 28 de janeiro de 2020.

BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça
Protocolo: 518869

PORTARIA N.º 365/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, bem como a certidão de indicação de outro 
Membro para atuar no Inquérito Civil -SIMP n.º 001323-116/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEI-
RA para atuar nos autos do Inquérito Civil - SIMP n.º 001323-116/2013, e 
tomar providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de janeiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 518790


